
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2024
Processo Administrativo Nº 295/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VINÍCIUS ISAO USUKI PORTO

Data de Publicação: 27/08/2024 14:47:57

09/09/2024 18:32:58    CADASTRO DE PROPOSTA    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA
09/09/2024 19:33:55    CADASTRO DE PROPOSTA    TANIA SALES RIBEIRO
10/09/2024 08:38:23    CADASTRO DE PROPOSTA    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA
10/09/2024 08:55:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, bom dia, informo que a sessão iniciará às 09:15. Conforme estipulado em edital.
10/09/2024 09:17:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que disponibilizei o lote para disputa. Atenciosamente
10/09/2024 09:18:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa aberto.
10/09/2024 09:18:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
No modo de disputa “aberto”, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.
10/09/2024 09:18:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Pregoeiro disponibilizará o lote para disputa, o qual terá etapa de lances com duração de 10 (dez) minutos e, após isso, serão 
prorrogadas automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da 
sessão pública.
10/09/2024 09:18:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata a mensagem anterior, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá 
sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.
10/09/2024 09:18:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não havendo novos lances, a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente.
10/09/2024 09:18:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, solicito que ofertem valores compatíveis com o mercado, prevendo ainda, todos os custos e respectivos 
encargos, para que haja um perfeito fornecimento.
10/09/2024 09:30:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finda a etapa de lances, prosseguiremos com a etapa de negociação, após, prosseguir-se-á com a fase de análise de documentos 
de habilitação.
10/09/2024 09:33:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que serão solicitados os documentos de habilitação, conforme item 10.2. do edital, atenciosamente. 
10/09/2024 09:33:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
10/09/2024 10:35
10/09/2024 10:34:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA foi alterado 
para 10/09/2024 11:35
10/09/2024 14:07:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que estamos verificando os documentos de habilitação. Atenciosamente
11/09/2024 08:19:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que a sessão havia se considerado suspensa no final do dia, devido ao aguardo da análise dos 
documentos contábeis da atual arrematante.
11/09/2024 08:20:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a sessão está retomada, no aguardo da análise dos documentos contábeis da atual arrematante. Atenciosamente
11/09/2024 15:16:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que a empresa ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA será inabilitada, conforme parecer 
da equipe técnica "a empresa apresentou os documentos referentes a qualificação econômico-financeira, porém faltou a assinatura 
da sócia proprietária e o registro no Cartório ou Jucesp no balanço patrimonial e a demonstração do resultado do exercício, portanto 
opinamos pela inabilitação da empresa."

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 22/10/2024 08:34:10

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SV
Descrição: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONSISTENTE EM SESSÕES DE FONOAUDIOLOGIA
Quantidade: 3.840 Valor Unit.: 143,00 Valor Total: 549.120,00

Marca: Serviço Modelo: 

11/09/2024 15:22:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que convocarei a atual vencedora do lote para apresentação de documentos. Atenciosamente
11/09/2024 15:22:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante DEGLUTICARE SAÚDE LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 11/09/2024 16:23
11/09/2024 17:35:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que a sessão será suspensa e seu retorno será amanhã às 09:00, para divulgação da análise dos 
documentos de habilitação. Atenciosamente
12/09/2024 09:00:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que a sessão está retomada.
12/09/2024 09:00:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que foram verificados os documentos de Habilitação fornecidos pelas empresas, bem como a Consulta 
Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União e Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo. 
12/09/2024 09:01:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, considera-se habilitada a empresa DEGLUTICARE SAÚDE LTDA.
12/09/2024 09:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, a(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do PREGOEIRO poderá(ão) fazê-lo no prazo de 15 (quinze) 
minutos.
12/09/2024 09:58:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mediante manifestação de interesse pela empresa DEGLUTICARE SAÚDE LTDA, fica concedido o prazo de 3 (três) dias para 
apresentação de memoriais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de 
dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. Devendo ser 
observadas as condições estabelecidas no edital.
12/09/2024 10:01:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a sessão restará suspensa e seu retorno será informado via comunicado anexo à plataforma BNC. Atenciosamente
21/10/2024 07:39:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 1 - Comunicado - reabertura de sessão.pdf foi adicionado ao processo.
21/10/2024 07:40:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informo que a sessão será reaberta no dia 22/10/2024 às 08h30min.
22/10/2024 07:19:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Parecer Jurídico.pdf foi adicionado ao processo.
22/10/2024 07:19:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Ata de Julgamento - Recurso.pdf foi adicionado ao processo.
22/10/2024 08:07:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Despacho - Prefeito.pdf foi adicionado ao processo.
22/10/2024 08:30:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
22/10/2024 08:30:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a Ata de Julgamento, Parecer Jurídico e despacho referente ao recurso já estão disponíveis no Portal BNC (no mesmo 
campo em que ficam disponíveis o arquivo do edital e os comunicados do pregão).
22/10/2024 08:31:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise da peça recursal e mediante Parecer Jurídico, o Prefeito Municipal manifestou através de despacho, sua decisão pelo 
indeferimento do recurso apresentado pela ABAKABUUM FONOAUDIOLÓGICA LTDA.
22/10/2024 08:31:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, fica mantida a decisão do Pregoeiro, a qual sagrou vencedora do certame, a empresa DEGLUTICARE SAÚDE LTDA. 
22/10/2024 08:31:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que processo será encaminhado à autoridade competente para posterior decisão sobre a adjudicação e homologação.
22/10/2024 08:32:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação, tenham um bom dia!

2 de 4Gerado em: 22/10/2024 08:34:10

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 DEGLUTICARE SAÚDE LTDA  579 28.233.494/0001-73 210,00 143,00 Não

2 TANIA SALES RIBEIRO  237 38.043.564/0001-84 350,00 200,00 39,86 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ABAKABUUM TERAPIA 
FONOAUDIOLOGICA LTDA

 595 49.167.805/0001-13 165,00 141,00 Sim

INABILITADOS

27/08/2024 14:47:57    PUBLICADO    

28/08/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/09/2024 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/09/2024 09:16:05    DISPUTA    

10/09/2024 09:16:05    LANCE    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 595) 165,00

10/09/2024 09:16:05    LANCE    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579) 210,00

10/09/2024 09:16:05    LANCE    TANIA SALES RIBEIRO (PARTICIPANTE 237) 350,00

10/09/2024 09:18:53    LANCE    TANIA SALES RIBEIRO (PARTICIPANTE 237) 200,00

10/09/2024 09:25:25    LANCE    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579) 163,00

10/09/2024 09:25:25    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

10/09/2024 09:26:17    LANCE    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 595) 161,00

10/09/2024 09:26:23    LANCE    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579) 159,00

10/09/2024 09:26:40    LANCE    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 595) 157,00

10/09/2024 09:26:41    LANCE    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579) 155,00

10/09/2024 09:26:57    LANCE    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 595) 153,00

10/09/2024 09:26:59    LANCE    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579) 151,00

10/09/2024 09:27:08    LANCE    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 595) 149,00

10/09/2024 09:27:11    LANCE    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579) 147,00

10/09/2024 09:27:19    LANCE    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 595) 145,00

10/09/2024 09:27:23    LANCE    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579) 143,00

10/09/2024 09:27:34    LANCE    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 595) 141,00

10/09/2024 09:29:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA
10/09/2024 09:29:34    HABILITAÇÃO    

10/09/2024 09:31:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 595: Senhor licitante, seria possível a redução do valor ofertado? Caso contrário, prosseguiremos com a 
solicitação dos documentos de habilitação, conforme item 10.2. do edital
10/09/2024 09:33:08    MENSAGEM    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 
595)já cheguei no meu limite
10/09/2024 10:11:35    MENSAGEM    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 
595)posso solicitar extensão de mais 1 hora. Estou com problemas para anexar na plataforma
10/09/2024 10:14:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 595: Prezados, assim que o prazo finalizar, concederei mais 01 (uma) hora. Atenciosamente
10/09/2024 17:36:02    MENSAGEM    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 
595)Boa tarde, o processo de habilitação encerra hoje?

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 22/10/2024 08:34:10

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



11/09/2024 08:29:06    MENSAGEM    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA (PARTICIPANTE 
595)Bom dia, obrigada
11/09/2024 15:16:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DEGLUTICARE SAÚDE LTDA
11/09/2024 15:16:55    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA inabilitado. Motivo: Conforme parecer da equipe técnica "a empresa apresentou 
os documentos referentes a qualificação econômico-financeira, porém faltou a assinatura da sócia proprietária e o registro no 
Cartório ou Jucesp no balanço patrimonial e a demonstração do resultado do exercício, portanto opinamos pela inabilitação da 
empresa."
11/09/2024 15:21:52    MENSAGEM    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579)
Boa tarde! Vou realizar a entrega dos documentos, obrigada
11/09/2024 15:39:13    MENSAGEM    DEGLUTICARE SAÚDE LTDA (PARTICIPANTE 579)
Boa tarde! O campo não está habilitado para envio de documentos, poderia verificar? Aparece o erro: Não são exigidos documentos 
complementares para esse processo.
12/09/2024 09:01:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/09/2024 09:15:55    RECURSO MANIFESTADO    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA
Desejo verificar a documentação da empresa habilitada, como proceder?
12/09/2024 09:16:50    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

17/09/2024 11:40:32    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA 
LTDANome do arquivo: pregão.pdf
17/09/2024 11:42:13    RECURSO REGISTRADO    ABAKABUUM TERAPIA FONOAUDIOLOGICA LTDA
Bom dia, segue em anexo o recurso, obrigada
18/09/2024 00:00:04    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

23/09/2024 00:00:01    JULGAMENTO DE RECURSOS    

22/10/2024 08:32:54    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Após análise da peça recursal e mediante Parecer Jurídico, o Prefeito Municipal manifestou através de despacho, sua decisão pelo 
indeferimento do recurso apresentado pela ABAKABUUM FONOAUDIOLÓGICA LTDA.
22/10/2024 08:33:24    EM ADJUDICAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VINÍCIUS ISAO USUKI PORTO

_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO   YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

4 de 4Gerado em: 22/10/2024 08:34:10

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP


